Condeinde cum dicit. (Gratias ago deo meo.) Incipit epistolarem tractatuz. et primo gratias agit de bonis eorum: ut correctione suorum defectuum tolerabilius ferat. Secundo ponit eorum instructionez. ibi. (Obsecro autem vos fratres.) Circa primi duo facit. Primo gratias agit de bonis que iam acciperat. Secundo de bonis que in futuris expectabant. ibi. (Expectatis reuelationem.) Circa primi duo facit. Primo ponit gratiarum actionem. cum dicit. Gratias ago deo meo. scilicet et si sit deus omnium per creationem et gubernationem: tam est eius et cuiuslibet iusti per fidem et devotionem. ps. Deus meus es tu et confitebor tibi. Ostendit etiam quando gratias agit. cum dicit. Semper quia hec gratiarum actio ex charitatis affectu procedit qui in eius corde assiduus erat puer. 17. Omni tempore diligit qui amicus est. et quis omni tempore eos diligenter: et pro eo per bonis gratias ageret actualiter: tam etiam pro eis gratias agebat omnibus horis quas habebat orationi deputatas. Ostendit etiam pro quibus gratias agit. cum dicit. pro vobis de quorum. scilicet bonis propter charitatis unionem gaudebat. sicut de suis. 3. Iohannes. 1. Non habeo gratias quod ut audiam filios meos in vita et ambulare. Secundo ostendit mitem gratiarum actionis et primo.

Ad corinthios I.

in gnali. chz dicit. In gratia dei. i. p gratia dei que data est vobis in xpo iesu. i. per xpm iesum. Joā. p. De plenitudine eius omnes nos accepimus grāz pro gratia. Secundo inspeciali vbi p̄mo ostēdit gratie abundātiā. cū dicit. Quia in oībus. s. que p̄tinēt ad salutē. Dinites. i. abundātes facti estis in illo. i. per xpm fīm illud p̄. Lōz. 8. Propter vos ege nus factus est vt illi^o inopia diuities essetis. Et exponit in ḡbus sint diuities facti. cū dicit. In omni vbo. v̄l q̄r omni bus generib^z linguaꝝ loquebant. Vcl q̄r in verbo doctrinē abūdabat verbū aut nō p̄ferre ordinare nisi ex scientia p̄cederet; et ideo subdit. In omni scientia. i. intelligentia omnī scripturarū et vniuersalr̄ oīum q̄ p̄tinēt ad salutē. Sap. io. Dedit illi scientiā sanctoꝝ. Hoc aut q̄d dicit apls referendū est ad eos qui erāt in ecclesia p̄fectiores in quibus etiā alii minores has diuitias possidebant: sicut Aug. dicit sup̄ Joā. Si amas vnitatē habes q̄squis in illa alter habet. tolle inuidiā et tuum est q̄d alius habet quos cupidas et inuidia nō separat charitas iungit. Scđo ostendit re ctitudinē dices. Siē testimoniuꝝ xp̄i confirmatiū est in vobis nō eset rectū verbū doctrine neq̄ recta scientia si a testimoniō xp̄i discordaret. vel si ēt xp̄i testimoniuꝝ nō firmiter p̄ fidē cordibus ihereret: q̄r vt dicit̄ Jac. p. Qui besi tat filis est fluctui maris ga vēto mouet et circūferet. Testimoniū aut̄ xp̄i dicit. vel q̄r de ipso p̄phete p̄nucianerūt fīm illud Act. io. Hunc oēs p̄phete tellmoniuꝝ phibent. v̄l q̄r ipse xps testimoniuꝝ phibuit fīm Joā. 8. Si ego testimoniū phibeo de meipso vēz est testimoniuꝝ meuz. Vcl ēt q̄r apls in sua p̄dicatiōe xp̄o testimoniuꝝ dedit. Act. 22. Nō recipiēte testimoniuꝝ tuū de me. Tertio tāgit ḡre p̄fectionē. cu dicit. Ita vt nihil vobis desit in vlla ḡra. q̄r. s. i diuersis ḡsonis oēs ḡras gratis datas hēbat. Ad dinā. n. p̄uidētiā p̄tietur absq̄ defectu nečia largiat̄. ps. Nihil deest timēti bus eu. Et itez. Ingrentes aut̄ dñm nō minuent̄ oī bono. Deinde ponit in futurū expectāda. Et circa h̄ tria facit. Primo ponit futuri boni expectationē dicēs. Uobis inq̄ nō solū habētibus gratiā in p̄nti: s̄z ēt expectātibus i futurū reuelationē dñi nři iesu xp̄i qua. s. scis suis reuelabitur nō solū p̄ gliaz hūanitatis: fīm illud Esa. 33. Rege in deco re suo videbūt. s̄z ēt p̄ gliaz diuinitatis: fīm illud Esa. 4. Re uelabit̄ ḡla dñi. q̄dē reuelatio hoīes brōs facit. p̄. Joā. 3. Lū aut̄ apparuerit silēs ei erimus: et videbim̄ eu sicuti est. Et in hoc vita eterna cōsistit fīm illud Joā. 7. Hoc est vita eterna vt cognoscāt te solū verum dñū et quē misisti iesu xp̄i. Sic ut illi ḡbus xps reuelatiō sunt beati in re: ita il lig h̄ expectāt sunt b̄ti in spe. Esa. 3. Beati oēs q̄ expectāt eu. Et ideo de ipsa expectatiōe grās agit. Scđo ostēdit dit q̄r hec expectatiō nō est vana ex auxilio dñe ḡre. Unde subdit. Qui. s. xps q̄ spem dedit vobis h̄ reuelatiōis ēt p̄firmabit vos in ḡra accepta. p̄. p̄e. vlt. Modicū passos ipse pficiet p̄firmabit solidabitq; et hoc vſq; in finē. s. vite vestre. Mat. io. Qui p̄seuerauerit vſq; in finez hic saluus erit. Nō aut̄ vt sitis sine petō. q̄r si dixerim̄: q̄n petū non habemus ipſi nosmetipſos seducim̄ et vitas in nobis nō ē vt dñ. Joā. i. S̄z v̄rtis sine criminē. i. sine petō mortali. p̄. Thimo. 3. Ministrēt nullū criminē habētes. et hoc inq̄ erit in die adiunctus dñi nři iesu xp̄i. q̄r. s. q̄ sine criminē iueniāt in die mortis. sine criminē p̄ueniet ad diē iudicij: fīm illud Ecc. ii. Si ceciderit lignū ad austriū sūne ad aglonē in quo cūq̄ loco ceciderit ibi erit. Nisi at sine criminē nūc iueniātur fruſtra illā reuelationē expectare. Tertio rōnē sue p̄ missiōis assignat dicēs q̄d vos p̄firmabit q̄d debetis spe rare: q̄r dñ ē fidelis. Deutro. 32. De° fidelis et absq̄ vlla ini ḡate. Per quē vocati estis i societatē fili⁹ ei⁹ iesu xp̄i dñi nři. vt. s. habeatis societatē ad xpm. et in p̄nti p̄ filiūdines ḡre fīm illud p̄. Joā. p. Si in luce ambulemus: sic et ipse in

luce est societatē habemus et eo adiunice. Et in futuro p̄ participationē glie. Ro. 8. Si cōpatimur vt et simul glorificemur. Nō aut̄ videreſ eē fidelis deus si nos vocaret ad societatē fili⁹ et nobis denegaret q̄stū in ipso est ea q̄q̄ pue nire ad eū possemus. Usi iesu p̄ dicit. Nō te deserā neḡ derelinquam. Lectio. II.

Bscero aut̄ vos fratres p̄ nomē dñi nři iesu xp̄i. vt idip̄z dicatis oēs. et nō fint in vobis scismata. Sitis aut̄ p̄feti in eodē sensu et in eadē scia. Significatiū est enī mihi de vobis frēs mei ab his qui sunt cloes: q̄r cōtētōes sunt iter vos. Hoc autē dico q̄d vnuſq; vīm dicit. Ego qđē suz pauli. ego aut̄ appollo. ego xpo cephe. ego autē xp̄i. Biuisus est xps. Nunq̄ paulus crucifixus est p̄ vobis. aut̄ in noīe pauli baptizati estis. Gras ago dō meo q̄ nemine vīz baptizauit nisi crispuꝝ et caium: ne quis dicat q̄ in noīe meo baptizati estis. Baptizauit aut̄ et stephane domū: ceteri nescio si quē aliū vestrū baptizauerim. Nō enī misit mc xps baptizare sed euāgelizare. HONOR

Prēmissa salutatiōe et grāriū actiōe: hic icipit eos istruere. Et p̄mo ponit instructio de his q̄ ad omnes cōmunicer p̄tinēt. s. de his que p̄tinēt ad ecclesiastica sacramēta. Secundo instruit eos de his que ad quosdā p̄tinebāt. i6. cap. (De collectis aut̄ q̄ fūt in scōs tē.) In sacramētis aut̄ tria sunt cōsiderāda. Primo qđē ipm sacramētuꝝ sicut baptis mus. secundo id q̄d est res significata et x̄eta. s. gratia. Tertiō id q̄d est res significata et nō cōtēta. s. glia resurrectōis. Primo ergo agit de ipis sacramētis. Secundo de ipis gra tis. i7. cap. (De spūalib^z aut̄ nolo vos tē.) Tertiō de glia resurrectōis. ifra. i5. cap. ibi. (Notū aut̄ vobis facio.) Circa p̄mū tria facit. Primo determinat ea q̄ p̄tinēt ad sacramētū baptismi. Secundo ea que pertinent ad sacramētū matrimony. 5. ca. ibi. (Oio audit̄ inter vos tē.) Tertiō ea que p̄tinēt ad sacramētū eucharistie. 8. cap. ibi. (De his aut̄ que ydolis sacrificātur.) Dñs aut̄ Mat. vlt. Discipulis p̄ceptu dedit de doctrina simul et baptismo dicens. Euntes docete oēs ḡetes baptiçātes tē. Et ideo apls i pri ma p̄te simul cū baptismo agit de doctrina. Est aut̄ sciedū q̄ iter corinthios fidēles erat q̄daz dissensio p̄pter baptistas et doctores. Illi enī q̄ erat iſtructi cōtēnebāt alios. q̄si q̄ meliorē doctrinā acceperit et meliorē baptis̄mū. Unde circa p̄mū duo facit. Primo remouet cōtentione. Secundo cōtentiois cām q̄ erat in hoc q̄ gliaaban̄ de ḡbusdam et alios xp̄i mistros cōtēnebāt. ifra. 3. cap. (Et ego fratres nō potui vobis log.) Circa p̄mū tria facit. Primo p̄ponit admonitionē. Secundo admōitionē necessitatez ondit. ibi. (Significatiū ē enī mihi tē.) Tertiō rōnē admōitionē assi gnat ibi. (Dñisus est xps.) Circa p̄mū duo cōsiderāda sūt prāmū qđem q̄ eos idicuit ad admōitionē seruādā. Uno modo p̄ p̄priā humilitatē. cum dicit. Obscero aut̄ vos tē. puer. i8. Cum obsecrationibus loquitur pauper. Alio modo per fraternalā charitatē. cu dicit. Fratres. q̄r. s. exaffetu fraterne charitatis hoc dicebat Ecc. i2. Frater qui iuuatur a fratre quasi ciuitas firma. Tertio per reuerētias xp̄i. cum dicit. Per nomē domini nostri iesu christi: qđ est ab oībus honorādum et cui oportet omnes esse subiectos. Phil. 2. In nomine iesu omne genu flecatur. Secundo cō siderādum est q̄d inducit eos ad tria. Primo qđē ad cōcor diā. cu dicit. (Ut idip̄m dicatis oēs). i. omnes eadē fide

et sitamini et andez sententia pferatis de his q̄ sunt coiter agēda. Ro.15. Ut vnanimes vno ore honorificetis deū. Cōsco phibet virtū atrarii virtuti cū dicit. Et nō sint in vobis scismata. q̄ryntas ecclesiastica diuidi nō debz. I cuius signum milites de tunica incōsutili Job.19. dixerūt. Nō scindamus eā; sed sortiamur de ea cuius sit. Sunt aut p̄prie scismata q̄n vel ppter diuersaz fidei confessionē. v̄l ppter diuersas lētentias de agēdis hoīes vnius collegi in diuersas separant ptes Esa.22. Scissuras ciuitatis dauid videbitis: q̄z multiplicate sunt. Tertio iducit eos ad id q̄d possunt scismata vitare. s. ad pfectiōne. Est. n. diuisio nis cā duz vnuſquisq̄ piale bonu querit ptermissio pfecto bono q̄d ē bonū totius. Et ideo dicit. Sitis aut pfecti in eodē sensu. s. quo indicat de agēdis. t̄ i eadē scīentia qua iudicatur de coḡscēdis quasi dicat p̄ hec pfecti esse poteritis si in vnitate persistatis. Col.3. Sup oīa charitatem habete q̄d est vinculū pfectiōnis Mat.5. Estote pfecti sicut pater vester celestis pfectus est.

Deinde cū dicit. Significatū est mihi. Ostēdit necessitatē p̄dicte āmonitiōis q̄r. s. p̄tētiōis vitio laborabāt q̄ si dicat ideo necesse est vos ad hoc iducere. q̄r significatus est mihi fratres mei ab his q̄ sunt cloes: idest quadas villa corinthior̄ iurisdictioni subiecta vel cloes pōt esse nomen matrone in cuius domo erāt multi fideles cōgregati: q̄r cōtentiones sunt iter vos cōtra id q̄d dī puer. 20. Honor est homini qui separat se a cōtentioneib. Et modū cōtentiois exponit subdens. Hoc autē dico: idest p̄tentionē nominō q̄ vnuſquisq̄ vestrū nominat se ab eo a quo est baptiçatus et iſtructus et dicit. Ego qđem suis pauli. q̄r erat a paulo baptiçatus et iſtructus. Alius ego autē appolo. q. s. corinthys p̄dica uerat. vt habeat act.19. Alius ego vero cephe: idest petri cui dictum est Johā.i. Tu vocaberis cephās q̄d iinterpretat p̄trus. Qđ qđem ideo dicebat q̄ putabāt a meliori baptista meliorem baptiſmū dari. quasi virtus baptiste in baptiçatis operare. Et de hoc pseudo apostoli gloriabant̄ s̄ illō ps. Ulocauerunt nomina sua in terris suis. Alius autē dicit. Ego autē sum christi qui solus bene dicit. q̄r solius xp̄i virtus operatur in baptiſmo christi. Johā.i. Super quē vidēris spiritum descendere et manere ipse est q̄ baptiçat. Et iō baptiçati a solo christo denominantur christiani: non autē a paulo paulini. Esa.4. Tantūm iuocetur nomē tuū super nos. Ad hui' autē erroris vitationē dicunē greci hac forma in baptiçando vti. baptiçēt scriuus christi Nicolaus in nomine patris et filii et spiritus sancti. vt detur intelligi q̄ homo nō baptiçat iterius. sed baptiçat a xp̄o. Quia tñ etiā homo baptiçat ministerio vt mēbruz et minister christi. iō ecclesia vititur hac forma in baptiçando. Ego te baptiçō in nomine patris et filii et spiritus sancti. q̄d qđez est expressius s̄ formā a christo traditam. qui dixit discipulis. Docete omnes gentes baptiçantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti t̄. Ubi ipos apostolos dicit baptiçates s̄ quē modum sacramēti minister dicit ego te baptiçō.

Deinde cum dicit. Diuisus est christus t̄. Ponit rōnez predicte ammonitiōis q̄re iter eos scissure et cōtentiones esse nō debebāt. et p̄mo ex pte baptiſmi. Secūdo ex pte doctrine ibi. Nō in sapiētiā verbi. Circa p̄mū tria facit. Primo ponit īconueniens q̄d ex predicta cōtentioē sequit. Secūdo manifestat quare illud īconueniens sequat ibi. Nunquid paulus circūcisus est t̄. Tertio excludit quādā falsam iſputationē ibi. Gratias ago deo meo t̄. Dicit ergo primo dixi q̄d vnuſquisq̄ vestrū dicit. ego suis pauli. ego appolo. Et ex hoc sequit q̄ christus est diuisus. Nec refert vtrūm iſterrogatiue vel remissiue legatur. Hoc autē potest intelligi vno modo quasi diceret per hoc q̄ iter vos cōtendit. christus est diuisus a yobis: qui nō nisi in pace

habitat s̄m illud. ps. In pace factus est locus eius. Esa.59. Iniquitates vestre diuiserunt iter vos et deum vestrū. S̄ melius aliter hoc potest intelligi vt sit sensus per hoc q̄ cōtis baptiſmū esse meliorem qui a meliori baptista datur. sequitur q̄ christus qui principaliter et interius baptiçat sit diuisus idest differēs in sua virtute et effectu s̄m differētiam ministroz q̄d patet esse falsuz per id q̄d dicitur ephe.4. Unus dominus vna fides vnum baptiſma. Sed adhuc melius hoc intelligitur q̄ apostolus dicit ex hoc q̄ ea que sunt p̄pā christi et alys attributis quodāmodo xp̄s diuidit plures christos facientes cōtra id q̄d dicit Mat.23. Magister vester vnius est christus. Esa.45. Conuerti mi ad me et salui eritis omnes fines terre quia ego dominus et nō est aliis. Est autē sciendum q̄ christus in sacramento baptiſmi duplēcē habet virtutem sibi p̄pria. Unam quidez diuinam qua simul cum patre et spiritu sancto interius mundat a peccato. et hoc nulli creature potuit cōmunicari. Alia autē est p̄pria virtus s̄m humānā naturam: que est potestas excellentie in sacramentis et cōſtit in quatuor. Quorum vnum est q̄ ipse sacramenta insti tuit. Secundum est q̄ potuit effectum sacramentoz sine sacramēto p̄ferre. Tertiū ē q̄ meritus passiōis eius opera tur in baptiſmo et alys sacramentis. Quartum est q̄ ad iuocationem nominis eius sacramenta cōferuntur. Hanc autē potestatē excellentie: et maxime quantuz ad hoc vltimum p̄ferre potuit ministris baptiſmi: vt. s. eorum no minibus cōſecraretur baptiſmus: sed noluit ne scisma ex hoc i ecclesia fieret dū tot reputarentur baptiſmi quot esent baptiste. Et hoc est q̄ s̄m expositionem aug. Jo. bab. de christo nescisse fatetur. Jo.3. Utrum. s. hanc potestatē sibi retineret.

Deinde cum dicit. Nunquid paulus t̄. Ostendit predictum īconueniens sequi ex eorū errore q̄ diuersuz baptiſma esse estimabant s̄m differentiam baptistarum: hoc enim esset si a baptistis baptiſmus efficaciam haberet q̄d quidem solius est christi. Hoc autē ostendit duplēcē. Primo quidem ex parte passionis christi in cuius virtute baptiſmus operatur. s̄m illud Ro.6. Quicunq̄ baptiçati sumus in christo iēsi in morte ipsius baptiçati sumus. Et ideo dicit. Nunquid paulus crucifixus est pro vobis quasi dicat. Nunquid passio pauli causa est nostre salutis: vt s̄m ipsum baptiſmus habeat virtutem saluandi: quasi dicat nō. Hoc enim p̄prium est christo vt sua passione et mor te nostram salutem operatus fuerit. Jo.ii. Expedit vt vñ homo moriat p̄ populo et nō tota gens pereat. z. Lox.5. Unus p̄ omnibus mortuus est. Sed contra videtur cē q̄d apostolus dicit Lox.i. Haudeo in passionibus meis pro vobis et adimleo ea que desunt passionum christi in carne mea pro corpore eius q̄d est ecclesia. Sed dicēdū q̄ passio christi fuit nobis salutifera non solum per modum exempli s̄m illud prime p̄e. z. Christus passus ē p̄ nobis: vobis relinquent exemplum vt sequamini vestigia eius: sed etiā p̄ modum meriti et p̄ modum efficacie iquantum eius san guine redempti et iustificati sumus. s̄m illud Heb. vltimo. vt sanctificaret per suum sanguinem populum: extra portam passus est: sed passio aliorum nobis est salutifera solū per modum exempli. s̄m illud. z. Lox.i. Siue tribulamur p̄ vestra exhortatiōe et salute. Secundo ostendit idem ex virtute nominis christi qui in baptiſmo iuocatur. Unde subdit. Aut in nomine pauli baptiçati estis: quasi dicat nō. Ut enim dicitur Act.4. Non est aliud nomen datum hominibus per q̄d oporeat nos saluos fieri. Unde et Esa.26. dicitur. Nomen tuum et memoriale tuū in desiderio anime. Sed videtur q̄ in nomine christi homines non baptiçentur. Dicit enim Mat. vltimo. Docete omnes gentes:

Ad corinthios I.

baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Dicendum est autem quod in primis ecclesiis: quod nomine Christi multus erat odiosus: ut venerabile redderet: apostoli in nomine Christi baptizabant ex speciali ordinatione spiritus sancti. Unde dicitur Act. 8. quod in nomine Christi baptizati sunt viri et mulieres. Et tunc ut ambo sius dicit. In nomine Christi tota trinitas interligatur. Christus noster interpretatus vincens: in quo intelligitur non solum ille genitus qui est filius dei: sed etiam ipsa vincio qui est spiritus sanctus: et ipse vincens qui est pater. Nam illud propositum. Unxit te deus tuus oleo leticie per consortibus tuis. Nunc autem quod non men Christi iam est magnus in gentibus ab ortu solis usque ad occasum. ut dicitur Mal. 1. ecclesia vestra forma praecepta instituta a Christo. baptizans in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et tunc quod cuncti in hac forma baptizantur. baptizantur in nomine eius qui est vere filius dei. sed illud. i. Jo. 3. vlti. Ut simus in vero filio eius Iesu Christo. Baptizantur etiam omnes fideles in nomine Christi. si de confessione nois Christi. sed illud Joel. 2. Ois quecumque vocauerit nomine domini salvus erit. Unde baptizati a Christo Christiani nominantur: quod ut dicitur Sal. 1. Quotquot in Christo baptizati estis Christiani induistis. Sic ergo si solius Christi passio: si soli Christi nomen virtutem conferit baptismum ad salvandum: verum est proprie Christi ut ex eo baptismus habeat sanctificacionem virtutem. Unde quod hoc alius attribuit dividit Christum in plures.

Deinde cum dicit. Gratias ago deo meo. Excludit quodam suspicionem. quod ibi dixerat: numquid enim Paulus crucifixus est pro vobis: posset aliquis credere quod et si non auctoritate ministerio vestrum plures baptizauerit. Et circa hoc tria facit. Primo gratias agit de hoc quod paucos baptizauit. Secundo quodbusdam paucis nominatis quosdam alios addit. ibi. (Baptizauit autem.) Tertio assignat rationem quare non multos baptizauerit ibi. Non enim misit me deus. Dicit ergo primo. Gratias ago deo meo quod neminem vestrum baptizauit nisi Christi. De quo Act. 18. Crispus archisynagogus credit dominio: cui oī domo sua. (Et huius) ad quem scribitur. 3. Lass. Iohannis. Et quod gratiarum actio locum non habet nisi in beneficio perceptis: consequenter apostolus ostendit qualiter de hoc gratias agat cum subdit. Ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. Est enim optabile sanctis viris ne ex bonis que ibi faciunt aliis simulant occasionem erroris sui siue peccati. Et quod Corinthi in eum errorum deuenierant ut se a suis baptistis nominarentur dicentes. Ego sum Pauli et apolo: ac si in eorum nominibus essent baptizati: ideo gratias agit de hoc quod de suo ministerio talis error consummatus non fuerit. Et ideo signanter dicit se baptizasse illos qui ab hoc errore imunes erant.

Deinde cum dicit. Baptizauit autem tu. Assignat rationem quare paucos baptizauerit dices. Non enim misit me deus baptizare: sed euangelizare. Cetera quod videtur esse quod dicitur Mat. 10. Timo. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Sed dicendum est quod apostolus misit ad utrumque: ita tunc quod ipsi per seipsum predicaret. sed quod ipsi dicitur Act. 6. Non est equum reliquere nos verbū dei et ministrare mēsis. baptizaret autem per inferiores ministros. sed hoc idō: quod in baptismō nihil operā industria vel virtus baptizantis. unde idifferens est utrum per maiorem vel minorē ministriū defē baptismū: sed in predicatione euangelij multū opera sapientia et virtus predicatoris: et idō predicationis officium per se ipsum apostoli tamē maiores ministri exercerent sicut et de ipso Christo dicitur Jo. 4. quod ipse non baptizabat

sed discipuli eius quod tamen de seipso dicit. Lu. 4. Quia talis ciuitatibus oī me euangelizare regnum dei: quod iō missus fui. Isa. 61. Ad annunciatum mansuetis misit me.

Lectio.

III.

On in sapientia verbi: ut non evanescatur crux Christi. Verbum enim crucis percuntibus quodē stultitia est: his asit quod salvi fiunt. i. nobis deivirtus est. Scriptum est enim. Perdardas sapientias sapientium et prudentiam prudentius reprobabo. ubi sapiens ubi scriba: ubi iquisitor binius seculi. Non ne stultas fecit deus sapientiam binius mundi. Nam quod in dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam deum placuit deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes. Quoniam et iudei signa petunt et greci sapientias querunt. Nos predicamus Christum crucifixum: iudeis quidem scandalum: gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis iudeis atque grecis Christum dei virtutem et dei sapientiam. quod stultum est dei sapientius est hominibus: et quod infirmius est dei fortius est hominibus.

Postquam apostolus improbabuit Corinthiorum contumaciam: rōe sumpta ex parte baptismi: hic excludit eorum contumaciam ratione sumpta ex parte doctrine. Quidam nam eorum gloriantur de doctrina pseudo apostolorum qui ornatis verbis et humanae sapientie rationibus veritatem fidei corrumpebant. Et ideo apostolus primo ostendit hunc modum suenientem non esse doctrine fidei. Secundo ostendit hoc modo docendi se usum apud eos non fuisse. z. cap. ibi. Et ego cum venisssem ad te. Circa primum duo facit. primo ponit quod intendit. secundo manifestat propositum ibi. Ut non evanescat. Dicit ergo primo. dixi quod misit Christus euangelizare: non tamen ita quod ego in sapientia verbi euangelizem. i. in sapientia mundana que verbosum facit in quantum per eam multis vanis rationibus homines videntur. Ecc. 6. Verba sunt plurima multum in disputando: habentia vanitatem. Propter. i. 4. Ubi verba sunt plurima: ibi frequenter egestas. Uel sapientias verbi nominat rhetorica quod docet ornata loqui: ex quo allicium iterum honestas ad assentientibus erroribus et falsitatibus. Unde Rom. 16. Per dulces sermones seducunt corda inoccētum. Et de mente retrice dicitur. Propter. z. in figura heretice doctrine. Ut erueris a muliere aliena et extranea que mollit sermones suos. Sed econtra dicitur Isa. 33. Populum imprudentem non videbis. s. in catholica ecclesia: et populum alti sermonis ita ut non possis intelligere dissertationem lingue eius in quo nulla est sapientia: sed quod in greco ponitur logos: quod rationem et sermonem significat: posset convenientius intelligi sapientia verbi. i. humane rationis: quod illa que sunt fidei humanam rationem excedunt. Nam illud Eccl. 3. Plurima supra sensum hominis ostensa sunt tibi. Sed contra hoc videtur esse quod multi doctores ecclesie in doctrina fidei sapientia et rationibus humanis et ornata verborum sunt vici. Dicit enim Jeron. in epistola ad magnum oratorem urbis Rome: quod omnes doctores fidei dei in ornata p̄bie doctrinis atque scientiis suos resarserunt libros: ut nescias quid in illis primū admirari debeas eruditio seculi an sciētiā scripturarum. Et aug. dicit in. 4. de doctrina Christiana. Sunt viri ecclesiastici qui diuinā eloqua non solum sapienter: sed etiam suauiter tractauerint. Dicendum est ergo quod aliud

est docere in sapientia verbi quocummodo intelligatur: et aliud ut sapientia verbi in docendo. Ille in sapientia ubi docet sapientiam verbi accipit principali radice sue doctrinam. Ita. s. qd ea solum approbat que verbi sapientiam continet reprobat autem ea que sapientiam verbi non habet. et hoc fidei est corruptuum: utitur autem sapientia verbi suppositis vere fidei fundamentis si qua vera in doctrinis philosophorum inueniat in obsequio fidei assumit. Unde aug. dicit in scđo de doctrina christiana qd si qua p̄bi dixerunt fidei nostre accommoda non solum formidada non sunt: sed ab eis tanquam ab iniustis possessoribus in vsum nostri vendicada. Et in. 4. de doctrina xpianae dicit. Cum posita sit in medio facultas eloqui que ad persuadendum seu prauia seu recta valent pluribus: cur non bonorum studio sparet ut militet veritatis: si eam mali in vsum iniquitatis et terroris usurpat.

Deinde cum dicit. Ut non euacuet crux xp̄i. probat qd dixerat: et primo qd em ex parte mae. scđo ex parte ipsorum docet ibi. (Uide enim vocationem vestram tc.) Circa primum tria facit qd primo ostendit modum docendi qui est in sapientia verbi non esse cognitum fidei xpiane. Secundo probat qd supposuerat ibi. (Uerbum enim crucis.) Tertio probatione manifestat ibi. (Quoniam iudei signa petunt.) Circa primum considerandus est qd etiam in physis doctrinis non est idem modus sicutiens cuiuslibet doctrine. Unde sermones fm mām sunt experiedi. ut dicit in primo ethico. Tunc aut maxime modus aliquis docendi est materie incongruus qd per tales modū destruunt id qd est principale in materia illa: puta si quis in rebus intellectualib⁹ velut metaphoricis demonstrationibus vti que non trascendunt res imaginatas ad quas non op̄z intelligentem adduci: ut boetius ostendit in libro de trinitate. Principale aut in doctrina fidei xpiane est salus per crucem christi facta. Unde in secundo dicit. Non iudicauim me scire aliquid iter vos nisi iustum xp̄m et huc crucifixum. Qui autem principaliter inititur in docendo sapientie verbi quantum in se est euacuat crucem christi. Ergo docere in sapientia verbi non est modus sicutiens fidei xpiane. hoc est ergo qd dicit. Ut non euacuet crux xp̄i. i. ne si i sapientia verbi predicare volueret tollare fides de virtute crucis xp̄i. Sal. 5. Ergo euacuatū est scandalum crucis. ps. Qui dicunt exinanite ylqz ad fundamētū in ea.

Deinde cum dicit. (Uerbum crucis tc.) probat qd doctrinaz que est in sapientia verbi crux christi euacuetur. Et circa hoc duo facit. primo iducit probationem. secundo assignat eam dictor ibi. (Scriptum est enim tc.) Dicit ergo primo Jo dixi qd si per sapientiam verbi doctrina fidei pponere tur euacuaretur crux christi. Uerbum enim crucis. i. annūciatio crucis christi. stultitia est. i. stultum aliquid videtur. Pereuntibus qd em. i. infidelibus qd se fm mudum existimant sapientes: eo qd predicatione crucis christi aliquid continet qd fm humanam sapientiam impossibile videtur. puta qd deus moriatur: qd omnipotens violator: manibus subyiciatur. Lotinet etiaz quedam que prudētie huius mundi tria videtur: puta qd aliquis non refugiat cōfusiones cum possit et aliqua h̄. Et ideo paulo h̄ annūcianti dixit festus ut legitur. Act. 26. In sanis paule multe littere ad saniaz te adducunt. Et ipse paulus dicit ifra. 4. Nos stulti. ppter xpm: et ne credatur re vera verbum crucis stulticiam continere: subdit. His autem qui salutem suunt. i. nobis. s. christi fidelib⁹ qui ab eo saluātur fm illud Mat. i. Ipse enim saluuz facit et populum suum a peccatis eoz. Virtus dei est: qd ipsi in cruce christi mortem dei cognoscunt qua dyabolum vicit et mudum Apocal. 5. Ecce vicit leo de tribu iuda. Item virtutem quam in seipzis experitur dum simul cum christo vi tis et cōcupiscentias moriuntur. fm illud Mat. 5. Qui christi sunt carnem suam crucifixerunt cum yitis et cōcupiscentias

Unde in ps. dicit. Uirgam virtutis tue emittet dominus ex sion. Luç. 6. Virtus de illo exibat et sanabat oēs.

Deinde cum dicit. (Scriptum est enim) ostendit predictorum causam et ponit primo quare verbum crucis sit hominibus stultitia. Secundo ostendit quare ista stultitia sit virtus dei his qui saluantur ibi. (Nam qd in dei sapientia tc.) Circa primum duo facit. Primo iducit auctoritatem prenuntiantem. qd queritur Secundo ostendit hoc esse impletum ibi. (Ubi sapiens.) Circa primuz considerandum qd id qd est in se bonum non potest alicui stultum videri nisi ppter defectum sapientie. Hec est ergo causa quare verbum crucis qd est salutiferum creditibus: qbusdam videt stultitia: qd sunt ipsi sapientia priuata. et hoc est qd dicit. Scriptum est enim. Perdam sapientiam sapientum et prudentiam prudentem reprobabo. Potest autem hoc sumi ex duobus locis. Nam in abdia dicitur. Perdam sapientiam de idumea: et prudentiam de monte esau. Expressius autes habetur Esa. 29. Peribit sapientia a sapientibus et intellectus prudentiis ei⁹ abscondetur. Differunt autem sapientia et prudentia. Nam sapientia est cognitio diuinaz rerū. Unde pertinet ad contemplationem. Job. 28. Timor dei ipsa est sapientia. Prudentia vero ppter est cognitio rex humanaꝝ. Unde dicitur prover. io. Sapientia est viro prudentia. qd scientia humanarū rerum dicitur. Unde et phs. 6. ethico dicit qd prudentia est recta ratio agibilium. et sic prudentia ad rationem pertinet. Est aut considerandum qd homines quantumcumque mali non totaliter donis dei pruan: nec in eis dona dei reprobant: sed in eis reprobatur et perditur qd ex eoz malitia pcedit. Et ideo non dicit simpliciter perdam sapientiam. qd oī sapientia a domino deo est. ut dicitur Esa. 29. Si perdam sapientiam sapientum: id est quā sapientes huius mundi adiuenerunt sibi contra veram sapientiam dei: qd ut dicitur Iac. 3. Non est ista sapientia desursuz descendens: sed terrena animalis dyabolica. Similiter non dicit reprobabo prudentiam. Nam vera prudentiam sapientia dei docet. sed dicit. Prudentia prudentum. i. quā illi qui se prudentes estimant in rebus mundanis prudentiaz reputat. ut s. bonis huius mundi inhereant. Uel quia ut dicitur. Ro. 8. Prudentia carnis mors est. Et sic ppter defectum sapientie reputat impossibile deum hominem fieri: mortem pati fm humanam naturam. ppter defectum aut prudentie reputat inconuenientem fuisse qd hoc sustinet crucē cōfusionē cōtempta: ut dicit. Heb. 12.

Deinde cum dicit. (Ubi sapiens tc.) Ostendit esse impletum qd de reprobatione humane sapientie et prudentie fuerat probatum. Et primo ponit medium sub interrogatiōe Secundo conclusionem infert. ibi. (Nonne stultum. tc.) Dicit ergo primo. (Ubi sapiens) quasi dicat non inuenitur in congregacione fidelium qui salutatur per sapientē intelligit illuz qui secretas nature causas scrutatur. Esa. 19. Quomodo dicetis pharaoni filius sapientum ego. Et hoc refertur ad gentiles qui huius mundi sapientie studebant. Ubi scriba et peritus in lege: h̄ referit ad iudeos: quasi diceret non ē in cetero fidelium. Jo. 7. Nunquid ex principibus aliquis credidit in eum. Ubi cōquisitor huius seculi qui s. per prudentiam exquirit que sit conuenientia vite humane in rebus huius seculi: quasi dicat: non inuenitur inter fideles: et hoc refertur ad ytrōs. s. iudeos et gētēs. Baruch. 3. Eliy agar qui exquisierunt prudentiaz que de terra est. Uidetur autem apostolus hanc interrogationem sumere ab eo qd dicitur Esa. 33. Ubi est litteratus pro quo sapientes. Ubi est verba legis ponderans pro quo ponit scribam. Ubi est doctoꝝ parvulorum: pro quo ponit inquisitorem huius seculi qd parvuli maxime solent instrui de his que pertinent ad disciplinam moralis vite.

Deinde cum dicit. (Nonne stultam fecit tc.) Infert con-

Ad corinthios I.

elusionez sub interrogacione. quasi dicat. cum illi qui sapientes mundi reputant a via salutis defecerint. nonne deus sapientiam huius mundi fecit stultam. i. demonstravit esse stultam: dum illi qui in hac sapientia pollebat tam stulti iumenti sunt: ut vias salutis non acciperent: Jere. io. 7. si. Stultus factus est omnis homo a scientia sua. Esa. 47. Sapientia tua et scientia tua hec decepit te. Potest autem et aliter intelligi quod dictum est ac si diceret. Perdam sapientiam sapientum et prudentiam prudenter reprobabam. i. eligam eam in primis meis predicatoribus sed illud prover. 30. Ufisio quam locutus est vir cui quo est deus. et infra. Stultissimus sum virorum: et sapientia hominum non est mecum. Ubi sapiens. quasi dicat inter predatores fidei non iumentur. Mat. ii. Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea parvulis. Nonne deus stultam fecit. i. demonstrauit. Sapientiam huius mundi: faciendo quod ipsis impossibile reputabatur. s. dictum esse hominem mortuum resurgere: et alia haec. Deinde cum dicit. Nam quia in dei sapientia tecum. Assurgnat ratione quare per predicationis stultitiam saluentur fideles: et hoc est quod dum dictum est quod verbis crucis peccatis quidem stultitia est: virtus vero salvationis credentibus. Nam placuit deo per stultitiam predicationis: id est per predicationem quam humana sapientia stulta reputat. Saluos facere credentes. et hoc ideo: quia mundus. i. mundani non cognoverunt deum per sapientiam ex rebus mundi acceptam: et hoc in dei sapientia. Diuina enim sapientia faciens mundum sua iudicia in rebus mundi istruit. sed illud Eccl. i. Effudit illam super omnia opera sua: ita quod ipse creature per sapientiam dei facte se habent ad dei sapientiam: cuius iudicia gerunt: sic ut verba hominis ad sapientias eius quam significant. Et sicut discipulus peruenit ad cognoscendum magistri sapientiam per verba que ab ipso audit: ita homo poterat ad cognoscendum dei sapientiam per creaturas ab ipso factas inspicendo peruenire: sed illud Ro. primo. Invisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Sed homo propter sui cordis vanitatem a rectitudine diuine cognitionis deviauit. Unde dicitur Jo. primo. In mundo erat et mundus per ipsum factus est et mundus eum non cognovit. Et ideo deus per quedam alia ad sui cognitionem salutiferam fideles adduxit: que in ipsis rationibus creaturarum non iueniuntur: propter quod a mundanis hominibus: qui solas humanas rerum considerant rationes: reputantur stulta. Et haec sunt fidei documenta. Et est simile sicut si aliquis magister considerans sensum suum ab auditoribus non accipit per verba que pertulit: studet alius verbis yit: quod que possit manifestare quod habet in corde.

Deinde cum dicit. Quoniam et iudei tecum. Manifestat probationem premissorum: et primo quantum ad id quod dixerat verbum crucis pereuntibus stultitia est. Secundo quantum ad id quod dixerat. His quod salui sunt virtus dei. Ipsi autem vocatis tecum. Circa primus duo facit. primo ponit pereuntium differens studium et intentionem. Secundo ex hoc rationem assignat eius quod dixerat ibi. Nos autem predicamus christum. Pereuntum autem. i. ifidelium quidam erant iudei quidam gentiles. Dicit ergo dictum est quod verbum crucis pereuntibus est stultitia: et hoc ideo: quoniam iudei signa petunt. Erant enim iudei consueti diuinatus instrui sed illud Deutero. 32. Erudiuit eum et docuit. Que quidem doctrina cum esset a deo per multa mirabilia manifesta: sed illud ps. fecit mirabilia in terra egypti. Et ideo ab afferentibus quacumque doctrinam signa querebant. sed illud Mat. iz. Magister volumus a te signum aliquod videre. Et in ps. dicitur. Signa nostra non vidimus. Sed greci sapientiam querunt: ypotite in studio sapientia exercitati. sapientiam dico quod rationes regum mundanarum accipitur. de quod di-

citur Vie. 9. Non glorietur sapiens in sapientia. Per grecos autem omnes gentiles dat intelligere: qui a grecis mundam sapientiam acceperunt. Querebant igitur sapientias volentes omnem doctrinam eis propositam secundum regulas humanae sapientie iudicare.

Deinde concludit quare verbum crucis sit eis stultitia dicens. Nos autem predicamus christum crucifixum. sed illud infra. cap. ii. Mortes domini annunciatibus donec yeniat. Judeis scandalum. quod desiderabat virtutem miracula facientem: et videbant infirmitatem crucem patientem. nam ut dicitur. et Lox. ylti. Crucifixus ex infirmitate. Gentibus autem stultitiam. quod contra rationem humane sapientie videtur quod deus moriatur: et quod homo iustus et sapiens se voluntarie turpissime morti exponat.

Deinde cum dicit. Ipsi autem vocatis. Manifestat quod dixerat. His autem qui salvi sunt virtus dei est. Et primo manifestat hoc. Secundo rationem assignat ibi. Quia quod stultum tecum. Dicit ergo primo dictum est quod predicamus christum crucifixum iudeis scandalum et gentibus stultitiam. sed predicamus christum dei virtutem et dei sapientiam ipsis vocatis iudeis et grecis. i. his qui ex iudeis et gentilibus ad fidem christi vocati sunt. qui in cruce christi recognoscunt dei virtutem. per quam et demones superant et peccata remittuntur. et homines salvantur. ps. Exaltare domine in virtute tua. Et hoc dicit contra scandalum iudeorum. qui de infirmitate christi scandalizabantur: et recognoscunt in cruce dei sapientiam: in qua per crucem convenientissimo modo humanum genus liberat. Sap. 9. Per sapientiam sanati sunt quocumque placuerunt tibia principio. Dicit autem dei virtus et dei sapientia per quam ad approbationem: virtus quidem in qua per eum pater oia operatur. Jo. primo. Dia per ipsum facta sunt. Sapientia vero inquit ipsius verbum quod est filius nihil est aliud quod sapientia genita vel accepta. Ecc. 24. Ego ex ore altissimi per ipsum genita ante oem creaturam. Non autem sic est intelligendum quod deus per se sit fortis et sapientia virtute: aut sapientia genita. quod ut Aug. probat. 6. de trinitate: sequeretur quod per haberet esse a filio: quod hoc est deo esse quod fortis et sapientia esse.

Deinde cum dicit. Quia quod stultum est dei. Assignat rationem ei quod dixerat dices quod id quod est infirmum et stultum possit esse virtus vel sapientia dei: quod quod stultum est dei sapientius est hominem. quod dicat. Iaz. aliquod diuinum vel est stultum: non quod deficit a sapientia sed quod supercedit sapientiam humana. Noies. n. qd. 2. siue rurum stultum reputare quod eo per sensum excedit. Ecc. 3. Pluma super sensum hominis ostensa sunt tibi. Et quod infirmum est dei: fortius est hominem. quod s. non de aliqd infirmum in deo per defectum virtutis: sed per excessum humanae virtutis: sicut est deus in visibilis inquit excedit sensum humani. Sap. 12. Virtutem ostendis tu quod non crederis esse in virtute consumatus: quis haec possit referri ad incarnationem mysterium: quod id quod reputat stultum et infirmum in deo excepto nonne assumptum transcedit oem sapientiam et virtutem. Exo. 15. Quis filius tu in fortibus domine.

Lectio. III.

Vide etenim vocatio mea vestram fratres. quia non multi sapientes secundum carnem. non multi potentes. non multi nobiles. sed quod stulta sunt mundi elegit deus ut confundat fortia et ignorabilia mundi et contemptibilia elegit deus. et ea que non sunt. ut ea que sunt destrueret. ut glorietur omnis caro in conspectu eius. Ex ipso autem vos estis in christo iesu. qui factus est nobis sapientia et iusticia et sanctificatio et redemptio ut quemadmodum scriptum est. qui gloriatur in domino glorietur.

CSupra ostēdit apostolus q̄ modus docēdi q̄ est in sapiētia verbi nō conuenit doctrine xp̄iane rōne materie que est ipsa crux christi. hic ostēdit q̄ predictus docēdi modus nō conuenit doctrine xp̄iane rōne doctoꝝ: s̄m illud. prouer. 26. In derisum est in ore stulti parabola. Et Ecc. z. Ex ore satui reprobabiꝝ parabola. Quia iḡ p̄imi doctores fidei nō fuerūt sapiētes sapiētia carnali nō erat eis conueniens vt in sapiētia verbi docerēt. Circa hoc ergo duo facit. p̄imo ostēdit quo p̄imi doctores fidei in rebus humanis defectum patiebant. Secundo ostēdit quo talis defectus est in eis per xp̄m suppletus ibi. (Ex ipso auteꝝ vos estis.) Circa primū tria facit. p̄mo excludit a fidei p̄mis doctoribus excellentiam seculareꝝ. Secundo astruit eoz abiectionem quātū ad seculum ibi. (Sed que stulta sunt mundi.) Tertio rōnem assignat ibi. (Ut nō glorieſ.) Dicit ergo p̄mo. dic̄tū est q̄ stultum dei sapiētius est hoībus: t̄ hoc cōſiderare potestis in ipsa vestra cōuerſione. Uidete enī. i. cōſiderate vocationē vestram: q̄o. s. vocati estis. nō. n. p̄ vos ipſos accessistis: sed ab eo vocati. Ro. 8. Quos predestinavit hos t̄ vocauit. i. p̄e. z. De tenebris vos vocauit in admirabile lumē suum. Inducit aut̄ eos vt considerent modū sue vocationis q̄tū ad eos p̄ quos vocati sunt. sicut Esa. Si. dicitur. Attendite ad abraam patrem vestrū t̄ ad saraz que genuit vos: a ḡbus vocationis ministris p̄mo excludit sapiētiam cū dicit. Quia nō multi eoz p̄ quos vocati estis sapiētes s̄m carnem. i. in carnali sapiētia t̄ terrena. Jac. 3. Nō est ista sapiētia desursus descendens: sed terrena aialis dyabolica. Baruch. 3. Eliy agar exquisierūt sapiētiaz que de terra est. Dicit nō: qz aliqui pauci erant etiā in sapientia mūdana istructi sicut ipse t̄ barnabas: velut moyses in veteri testamento. de quo dī Act. 7. q̄ eruditus erat moyses in oī sapientia egyp̄toꝝ. Secundo excludit seculareꝝ potētiam cum dicit. (Nō multi potētes). s. s̄m seculū. Unde t̄ Jo. 7. dicit. Nunq̄d aliḡ ex p̄ncipib̄ credidit ī enī. Et baruch. 3. dicitur. Ubi sunt p̄ncipes gentiū exterminati sunt t̄ ad iferos descendērunt. Tertio excludit excellentiam generis cū dicit. (Nō multi nobiles:) t̄ aliḡ iter eos nobiles fuerūt sicut ipse paulus q̄ in ciuitate romana se natuꝝ dicit. Act. 22. t̄ Ro. vlt. de quibusdam dicit. Qui sunt nobiles in apostolis.

CDeinde cum dicit. (Sed q̄ stulta sunt t̄c.) Ponit ecōuerſo eoz abiectionē quantū ad mundū: t̄ p̄mo defectū xtraſtrium sapiētie cum dicit. Que stulta sunt mūdi. i. eos q̄ s̄m mundum stulti videbant elegit deus ad predicationis officium. s. p̄scatores illiteratos. s̄m illud. Act. 4. Lōpero q̄ homines essent sine litteris t̄ ideote admirabant. Esa. 33. Ubi est litteratus: ybi verba legis p̄derās. Et hoc vt confundat sapiētes. i. eos q̄ de sapiētia mūdi cōfidunt: duz ipi nō cognoverūt que sunt simplicib̄ reuelata. Mat. ii. Abscondisti hec a sapientib̄ t̄ prudentib̄ t̄ reuelasti eaparuiſ. Esa. 19. Ubi sunt nūc sapiētes tui annūciēt tibi. Secundo ponit defectum cōtrariū potētie dices. (Et ifirma mūdi). i. homines ipotentes s̄m mūdum: puta rusticos t̄ plebeios. elegit deus ad predicationis officium. In cuius figura dicit. 3. Re. 20. Ego tradens eos in manu tua per pedissequos p̄ncipum puinciaꝝ. Et puer. 9. dicitur q̄ sapiētia misit ancillas vt vocarent ad arcē. In vtrisq; aut̄ p̄moruz predicatorꝝ ifirmitas designat. Et hoc ideo vt confundat forta. i. potētes huius mūdi. Esa. 2. Incurvabit oī sublimitas hominum t̄ humiliabit altitudo viroꝝ. Tertio ponit defectum cōtrariū nobilitati in quo possunt tria cōſiderari. p̄mo qdem claritas generis: quā ipsum nomē nobilitatis designat. Et cōtra hoc dicit. Et ignobilia mūdi. i. qui s̄m mūdum sunt ignobiles. ifra. 4. Ulos nobiles: nos autē ignobiles. **C**z: circa nobilitatē cōſideran̄ honor t̄ reue-

rentia que talib̄ exhiben̄. t̄ cōtra hoc dicit. (Et cōteptib̄ biliā). i. homines cōtemptibiles in hoc mundo elegit deus ad predicationis officium. s̄ illud. ps. Facti sumus opprobriū viciniſ nostris: t̄ his q̄ in circuitu nostro sunt. **T**ertio in nobilitale cōſiderat magna opinio quā homines de eis habēt. Et cōtra hoc dicit. Et ea que nō sunt. i. q̄ nō vidētur esse in seculo: elegit deus ad predicationis officium Job. 30. Quorū virtus manuum erat mihi p̄ nihil t̄ vita ipsa putabant idigni. Et hoc iō vt deſtruere ea que sunt. i. eos q̄ in hoc mūdo aliqd esse vident. Esa. 23. Dominus exercitū cogitauit hoc vt detraharet superbiā oīs glorie t̄ ad ignominia deduceret vniuersos iclitos terre.

Deinde assignat cām dictorꝝ dicens. (Jō nō elegit in seculo excellētes sed abiectos.) Ut non glorieſ oīs caro t̄c. i. vt nullus p̄ quacūq; carnis excellētia gloriatur per comparationem ad dominum. Jere. 9. Non gloriatur sapiens in sapiētia sua t̄ nō glorieſ fortis in fortitudie sua: t̄ nō gloriatur diues ī diuinitys suis. Ex hoc enī q̄ deus mūdū sue fidei subiecit nō per sublimes in mūdo siue in seculo: s̄ p̄ abiectos: nō p̄t gloriari hō q̄ p̄ aliquā carnalē excellētias saluatus sit mūdus. Uideret aut̄ nō esse a deo excellētia mūdana: si deus nō vteret ad suū obsequiū. Et iō in principio qdem paucos postremo vero plures seculariter excellentes deus elegit ad p̄dicationis officium. Unū in glo. dī q̄ nisi fideliter pcederet p̄scatorꝝ nō humiliter sequeretur orator t̄ etiā ad gloriā dei p̄tinet duz p̄ abiectos sublimes in seculo ad se trahit.